



Estado do Rio Grande do Sul

**MUNICÍPIO DE VISTA GAÚCHA**

Avenida Nove de Maio, 1015

Fone/Fax: (55) 3552.1005 ou 3552.1045

CEP 98535-000 - CNPJ: 91.997.072/0001-00

e-mail: administracao@vistagaucha-rs.com.br

**PRIMEIRO ADITIVO CONTRATUAL QUE FAZEM ENTRE SI O MUNICÍPIO DE VISTA GAÚCHA E A EMPRESA A/C ALFA CONSTRUTORA LTDA**

Que celebram entre si, de um lado o **MUNICÍPIO DE VISTA GAÚCHA, RS**, Órgão de Direito Público, inscrita no CNPJ sob nº 91.997.072/0001-00, com sede na Avenida Nove de Maio, 1015, na cidade de Vista Gaúcha, RS, representada neste ato pelo Prefeito Municipal **CLAUDEMIR JOSÉ LOCATELLI**, brasileiro, casado, residente neste Município, doravante denominado de **CONTRATANTE** e de outro lado a Empresa **A/C ALFA CONSTRUTORA LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 51.777.032/0001-39, estabelecida na Estrada Linha Bueno, 1122, Interior, na cidade de Barra do Guarita, RS, aqui representada por seu representante legal Sra. **EDINANE DO NASCIMENTO**, brasileira, empresária, residente no Município de Barra do Guarita, RS, aqui denominada de **CONTRATADA**, de comum acordo, amparado na Lei Federal nº 14133/2021, combinado com o teor do Contrato nº 180/2024, para a execução do objeto do Processo Licitatório nº 115/2024, Modalidade Concorrência Eletrônica, sob nº 09/2024 (**Execução de reforma de pavilhão industrial junto ao Distrito Industrial do Município de Vista Gaúcha, RS, de acordo com a Lei Municipal nº 3347/2024**), na melhor forma de direito, pelo presente instrumento FIRMAM o seguinte:

**CLÁUSULA PRIMEIRA - DAS ALTERAÇÕES:**

Diante da justificativa técnica apresentada pelo Departamento de Engenharia, a **CONTRATANTE** resolve, acrescentar e adicionar ao Contrato Original as seguintes quantidades dos respectivos itens:

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Valor Unitário	Valor Total
1.1.0.3	17,41	M2	Parede com sistema em chapas de gesso para drywall, uso interno, com uma face simples e estrutura metálica com guias simples para paredes com área líquida maior ou igual a 6 m <sup>2</sup> , com vãos	94,32	1.642,11
1.3.0.1	17,41	M2	Emassamento com massa látex, aplicação em parede, uma demão, lixamento manual	12,98	225,98
1.3.0.2	17,41	M2	Fundo selador acrílico, aplicação manual em parede, uma demão	4,03	70,16
1.3.0.3	17,41	M2	Pintura látex acrílica Standart, aplicação manual em parede, duas demãos	12,39	215,71
<b>Total a ser acrescentado</b>				<b>2.153,96</b>	
1.2.1.4	279,53	M2	Fundo preparador acrílico, aplicação manual em parede, uma demão	5,15	1.439,58
1.2.2.4	363,63	M2	Fundo preparador acrílico, aplicação manual em parede, uma demão	5,15	1.872,69
1.7.1	5,33	M2	Montagem e desmontagem de fôrma de pilares retangulares e estruturas similares, pé-direito simples, em madeira serrada, 4 utilizações	62,52	333,23
1.7.2	26,99	Kg	Armação de pilar ou viga de estrutura convencional de concreto armado utilizado aço CA-50 de 10,00 mm - montagem	12,69	342,50
1.7.3	5,09	Kg	Core e dobra de aço CA-60, diâmetro de 4,2 mm	12,58	64,03
1.7.4	0,43	M3	Concreto FCK =20 MPa, traço 1:2,7:3 (em massa seca de cimento/areia média/brita 1) - preparo mecânico com betoneira 600L	564,65	242,80
<b>Total a ser adicionado</b>				<b>4.294,83</b>	



Estado do Rio Grande do Sul

**MUNICÍPIO DE VISTA GAÚCHA**

Avenida Nove de Maio, 1015

Fone/Fax: (55) 3552.1005 ou 3552.1045

CEP 98535-000 - CNPJ: 91.997.072/0001-00

e-mail: administracao@vistagaucha-rs.com.br

1.2.1.3	279,53	M2	Pintura com tinta acrílica de acabamento aplicada a rolo ou pincel sobre superfícies metálicas (exceto perfil) executado em obra (por demão)	15,63	4.369,05
<b>Total a ser suprimido</b>					<b>4.369,05</b>

Deste modo, com a supressão, o acréscimo e a adição dos itens supra, o valor do presente Contrato que era de R\$ 46.494,03 (Quarenta e Seis Mil, Quatrocentos e Noventa e Quatro Reais e Três Centavos) passa a ser de R\$ 48.573,77 (Quarenta e Oito Mil, Quinhentos e Setenta e Três Reais e Setenta e Sete Centavos).

**CLÁUSULA SEGUNDA - RATIFICAÇÕES:**

Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato original, não alteradas pelo presente termo.

E por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente contrato, em expressão de fé e verdade, em 02 (duas) vias de igual teor, forma e conteúdo, para um só efeito, obrigando-se, doravante, estes que aqui comparecem e todos os seus sucessores legais, a cumpri-los mutuamente.

Vista Gaúcha, RS, em 18 de Dezembro de 2024.

\_\_\_\_\_  
**CLAUDEMIR JOSÉ LOCATELLI**  
CONTRATANTE

\_\_\_\_\_  
**A/C ALFA CONSTRUTORA LTDA**  
CONTRATADA